ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении № 1607/02

05 февраля 2019 года                                                                                город Ростов-на-Дону

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Ростовской области (далее по тексту – Ростовское УФАС России) Батурин
Сергей Владимирович – начальник отдела информационно-аналитического и
взаимодействия с полномочным представителем Президента РФ, рассмотрев
протокол и материалы дела № 1607/02 об административном правонарушении,
возбужденного в отношении общества с ограниченной ответственностью УК

«Беловодье» <…>, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 9.21 Кодекса
Российской Федерации об административном правонарушении от 30.12.2001 года
№195-ФЗ (далее – КРФ об АП), в отсутствии ООО УК «Беловодье»  надлежаще
уведомленного о дате, месте и времени рассмотрения дела, а также в
присутствии потерпевших  <…> которым разъяснены права потерпевшего,
предусмотренные статьей 25.2 КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Протоколом № 1607/02 об административном правонарушении от 16.10.2018
№19840/02 зафиксирован факт административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 9.21 КРФ об АП.

Согласно п.1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее –ГК РФ),
по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется
подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент
обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный
договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации
находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им
приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него
отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего
устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого
необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления
энергии (п.2 ст. 539 ГК РФ).

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин,
использующий энергию для бытового потребления, договор считается
заключенным с момента первого фактического подключения абонента в
установленном порядке к присоединенной сети (п.1 ст. 540 ГК РФ).

Если не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается
заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по
основаниям, предусмотренным ст. 546 ГК РФ.

Согласно п.1 ст. 541 ГК РФ, энергоснабжающая организация обязана подавать
абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном
договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного
сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии
определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин,
использующий энергию для бытового потребления, он вправе использовать
энергию в необходимом ему количестве (п.3 ст. 541 ГК РФ).

В соответствии со ст. 545 ГК РФ, абонент может передавать энергию, принятую им
от энергоснабжающей организации через присоединенную сеть, другому лицу
(субабоненту) только с согласия энергоснабжающей организации.

В силу п.1 ст. 546 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения
выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он
вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии уведомления
об этом энергоснабжающей организации и полной оплаты использованной
энергии.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает юридическое
лицо, энергоснабжающая организация вправе отказаться от исполнения
договора в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным статьей 523
настоящего Кодекса, за исключением случаев, установленных законом или иными
правовыми актами.

Перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии допускаются по
соглашению сторон, за исключением случаев, когда удостоверенное органом
государственного энергетического надзора неудовлетворительное состояние
энергетических установок абонента угрожает аварией или создает угрозу жизни
и безопасности граждан. О перерыве в подаче, прекращении или об ограничении
подачи энергии энергоснабжающая организация должна предупредить
абонента.

Прекращение или ограничение подачи энергии без согласования с абонентом -
юридическим лицом, но с соответствующим его предупреждением допускается в
установленном законом или иными правовыми актами порядке в случае
нарушения указанным абонентом обязательств по оплате энергии (п.2 ст.546 ГК
РФ).

Перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии без
согласования с абонентом и без соответствующего его предупреждения
допускаются в случае необходимости принять неотложные меры по
предотвращению или ликвидации аварии при условии немедленного уведомления
абонента об этом (п.3 ст.546 ГК РФ).

По смыслу приведенных норм прекращение и ограничение подачи электроэнергии
может осуществляться поставщиком энергии либо по соглашению сторон, либо
при отсутствии такого соглашения-в одностороннем порядке-при необходимости
принять неотложные меры по предотвращению или ликвидации аварии при
условии немедленного уведомления об этом абонента.

Принадлежащие <…> жилые дома обслуживаются инженерными сетями
водоснабжения и водоотведения, принадлежащими на праве собственности
Усачеву В.И. Инженерные сети системы водоснабжения и водоотведения
переданы Усачевым В.И. в аренду ООО «Управляющая компания Беловодье».
Согласно дополнительному соглашению №1 к договору аренды от 01.06.2017 года
№ 2/17 ООО УК «Беловодье» арендует у ИП Усачева В.И. объекты водоснабжения и
канализации, водяные скважины глубиной 20 метров и 22 метра, расположенные в
коттеджном поселке «Беловодье» в х. Обуховка Азовского р-она Ростовской
области, с целью использования в соответствии с конструктивными и
эксплуатационными характеристиками.

Договоры по предоставлению услуг водоснабжения и водоотведения между ООО
«УК Беловодье» и собственниками жилых домов поселка в письменной форме не
заключались.

ООО УК «Беловодье» самостоятельно выставляло и взимало плату за холодное
водоснабжение и водоотведение без установленного надлежащим образом
тарифа уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в области государственного регулирования тарифов.

Как следует из материалов дела, <…> являются собственниками жилого дома и земельного участка,
расположенного по адресу<…>. Принадлежащий заявителям жилой дом обслуживается
инженерными сетями водоснабжения и водоотведения, принадлежащими па праве собственности
Усачеву В.И. Инженерные сети системы водоснабжения и водоотведения переданы Усачевым В.И. в
аренду обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Беловодье».

Как сообщили жители поселка «Беловодье», а также установлено судебными актами по делу №
А53-2231/2018, 20.09.2017 директор ООО «УК «Беловодье» Шаргородский А.В. поместил в систему
водоотведения, принадлежащую Усачеву В.И., монтажную пену.

Как сообщили жители поселка «Беловодье». 30 августа 2017 директор ООО «УК «Беловодье» <…>
осуществил прекращение водоснабжения жилого дома по адресу: <…>, принадлежащего <…>

Как сообщили жители поселка «Беловодье». 14 сентября 2017 директор ООО «УК «Беловодье» <…>
осуществил прекращение водоотведения жилого дома по адресу: <…>, принадлежащего <…>, а
также осуществил прекращение водоотведения жилого дома по адресу: <…>, принадлежащего
<…>.

В соответствии с частью 3 статьи 11 Закона N 416-ФЗ собственники и иные
законные владельцы водопроводных и (или) канализационных сетей не вправе
препятствовать транспортировке по их водопроводным и (или) канализационным
сетям воды (сточных вод) в целях обеспечения горячего водоснабжения, холодного
водоснабжения и (или) водоотведения абонентов, объекты капитального
строительства которых подключены (технологически присоединены) к таким сетям.

Таким образом, действия (бездействие) ООО УК «Беловодье» подлежат
квалификации по ч. 1 ст. 9.21 КРФ об АП, что подтверждается вступившими в
законную силу судебными актами по делу № А53-2231/2018.

Согласно ч. 1 ст. 9.21 КРФ об АП, нарушение субъектом естественной монополии
правил (порядка обеспечения) недискриминационного доступа или
установленного порядка подключения (технологического присоединения) к
магистральным нефтепроводам и (или) магистральным нефтепродуктопроводам,
электрическим сетям, тепловым сетям, газораспределительным сетям или
централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения
и водоотведения, либо нарушение собственником или иным законным владельцем
объекта электросетевого хозяйства правил недискриминационного доступа к
услугам по передаче электрической энергии, либо препятствование
собственником или иным законным владельцем водопроводных и (или)
канализационных сетей транспортировке воды по их водопроводным сетям и (или)
транспортировке сточных вод по их канализационным сетям:

- влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот
тысяч рублей.

 В соответствии с ч. 2 ст. 9.21 КРФ об АП, повторное совершение административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи - влечет
наложение административного штрафа на юридических лиц - от шестисот тысяч до
одного миллиона рублей.

Объектом данного правонарушения являются общественные отношения,
возникающие в сфере эксплуатации сетей и систем энергоснабжения.

Объективная сторона рассматриваемого правонарушения заключается в
несоблюдении виновным лицом при подключении к электросетям, системам
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения требований нормативных
актов. При этом событие административного правонарушения может
образовывать одно из следующих противоправных действий:

- нарушение субъектом естественной монополии правил (порядка обеспечения)
недискриминационного доступа или установленного порядка подключения
(технологического присоединения) к магистральным нефтепроводам и (или)
магистральным нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям,
газораспределительным сетям или централизованным системам горячего
водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения;

- нарушение собственником или иным законным владельцем объекта
электросетевого хозяйства правил недискриминационного доступа к услугам по
передаче электрической энергии;

- препятствование собственником или иным законным владельцем водопроводных
и (или) канализационных сетей транспортировке воды по их водопроводным сетям
и (или) транспортировке сточных вод по их канализационным сетям.

Место совершения правонарушения: РО, Азовский район, х. Обуховка

Время совершения правонарушения: 30.08.2017, 14.09.2017, 20.09.2017г.

Срок давности привлечения ООО УК «Беловодье» к административной
ответственности, установленный статьей 4.5 КРФ об АП за правонарушение,
предусмотренное статьей 9.21 КРФ об АП на момент вынесения настоящего
постановления не истек.

Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном
правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают
исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При
применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся
является такое административное правонарушение (действие или бездействие),
которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или
ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей (абз. 2 п. 14
Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5).

Процедура рассмотрения дела об административном правонарушении и
привлечения к административной ответственности соблюдена.

Факт совершения правонарушения ООО УК «Беловодье» подтверждается:

- материалами дела 1607/02;

- протоколом об административном правонарушении от 16.10.2018г.;

Согласно ч. 3 ст. 4.1 КРФ об АП, при назначении административного наказания
юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного

правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица,
обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии со
ст. 4.2 КРФ об АП не установлено.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со
ст. 4.3 КРФ об АП не установлено

В соответствии со ст. 29.1 КРФ об АП: обстоятельства, исключающие производство
по настоящему делу, не выявлены; для рассмотрения настоящего дела по
существу имеется достаточно материалов; ходатайства, отводы не заявлены.

Основания для освобождения лица, совершившего административное
правонарушение от административной ответственности в порядке применения
статьи 2.9 КРФ об АП отсутствуют.

Административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена
ст. 9.21 КРФ об АП, посягает на установленные государством интересы в сфере
электроэнергетики. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям
заключается в пренебрежительном отношении общества, к исполнению публично-
правовых обязанностей и к требованиям законодательства в области
электроэнергетики.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 9.21, 23.48, 23.66,
29.9 КРФ об АП, заместитель руководителя Ростовского УФАС России,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО УК «Беловодье» < … >  виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч. 1 ст.9.21 КРФ об АП
и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100 000
(сто тысяч) рублей 00 коп.

Сумму штрафа надлежит уплатить <…>.

Основание платежа - Постановление Ростовского УФАС России № 1607/02

На основании части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ "Об исполнительном производстве" акты других органов и должностных лиц
по делам об административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную силу.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также частью 1
статьи 30.3 КоАП РФ и статьей 23.1 КоАП РФ постановление по делу об

административном правонарушении, вынесенное должностным лицом, может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в суд
в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно пункту 1 статьи 31.1 КоАП РФ, постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

После оплаты штрафа копию платежного поручения (или иного документа об
оплате) рекомендуется незамедлительно направить в Ростовское  УФАС России
(по факсу: (863) 240-99-59, либо электронной почте: to61@fas.gov.ru), поскольку
согласно статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об
уплате административного штрафа, и информации об уплате административного
штрафа в Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных платежах, по истечении шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу, орган,
должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток
постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его
неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством.  Кроме того, составляется
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф
по делу № 1607/02

Заместитель руководителя управления                                                  С.В.
Батурин